




I

目 录

1、工程概况.............................................................................................................................1

2、验收依据.............................................................................................................................1

2.1建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度......................................................1
[...]
5、一方面，客户对纯化的硫酸钡产品水分要求不是太高（下游客户在产品的应用

对水份和颗粒没有特别的要求），板框压滤后就能满足要求，可以缩短的生产工艺，

提升产线的生产效率。另一方面，通过缩减干燥、破碎工艺后，相应的也不会有粉尘

产生，减少了污染物的排放和杜绝粉尘对员工身体造成的伤害。

综上所述，根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》



27

（环办【2015】52号）、关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的

通知（环办环评函【2020】688号）及《关于发布<建设项目竣工环境保护验收技术指

南 污染影响类>的公告》（公告 2018年第 9号），项目不属于重大变动。



28

4、环境保护设施

4.1运营期污染物治理/处置设施

4.1.1废水治理（处置）设施

技改项目排水主要为生产废水和生活污水。

1、生产废水

生产废水主要包括工艺废水、锅炉废水、冷却系统排水和地面清洗废水。

①工艺废水：技改项目工艺废水主要为制纯水过程产生的浓水、纯水系统反冲洗

水及离子交换树脂再生废水。制纯水过程产生的浓水，产生量约 0.44m3/d（132.74m3/a）；

纯水系统浓水作为车间地面清洁用水；纯水系统反冲洗水及离子交换树脂再生废水产

生量约 0.72m3/a，平均约 0.002m3/d，排放进入厂区污水处理系统。

②锅炉废水：本技改项目的锅炉蒸汽用水采用自来水软化的软水，锅炉用水由离

子交换树脂软化后使用，锅炉软化水用量 2.17m3/d（651m3/a），软化过程中会产生

0.38m3/d（114m3/a）的浓水，浓水作为车间地面清洁用水。锅炉用水损耗 0.07m3/d

（21m3/a），其余冷凝水约 2.1m3/d（630m3/a）作为工业循环用水。

③冷却系统排水：冷却系统清净下水排放量为 23.94m3/d（7182m3/a），排放至下

水道。

④地面清洗废水：清洗废水产生量为 0.738m3/d（221.4m3/a），排放进入厂区污水

处理系统。

2、生活污水

技改项目生活污水主要来源于员工生活办公用水，其排放量为 0.891m3/d

（267.3m3/a）。

综上所述，进入污水处理站处理的废水总量为 489.3m3/a。根据建设单位提供资料，

项目污水处理设施中 RO系统深度处理净水率约为 60%。则技改项目废水经处理后，

回用水约为 293.6m3/a，外排污水约为 195.7m3/a。外排污水经收集后定期由槽罐车运至

石化区污水处理厂处理。



29

表 8 项目生产废水情况一览表

生产设

施/排放

源

污染物

种类

产污量

（m3/a）

处理设施 是否与环

评审批一

致
环评要求 实际建设

工艺废

水、锅炉

废水、冷

却系统

排水和

地面清

洗废水

CODcr、
NH3-N、
SS等

222

生活污水经三级化粪池

预处理后与生产废水一

并进入原一期项目内污

水处理设施处理后再经

RO系统深度处理达到

《城市污水再生利用—
城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）中的

城市绿化用水指标和《城

市污水再生利用—工业

用水水质》

（GB/T19923-2005）中的

冷却用水（直流冷却水）

指标的较严值后，回用于

车间循环水补充、清洗设

备、冲洗地面、冲厕和绿

化等，未能回用的 RO系

统浓水由槽车运送到石

化区综合污水处理厂处

理。

生活污水经三级化粪池

预处理后和生产废水一

并经宙邦原一期污水处

理站处理达到《城市污水

再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）
中的城市绿化用水指标

和《城市污水再生利用

工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中的

冷却用水（直流冷却水）

指标两者的较严值后回

用至冷却及喷淋用水等

工业用水；未能回用的污

水处理站RO系统浓水在

达到接管标准后由槽车

运送到石化区综合污水

处理厂（大亚湾清源环保

有限公司）处理。

与环评基

本一致

生活污

水
267.3

表 9 项目废水产排一览表

废水

类别
来源

污染物

种类

排放

规律
排放量 治理设施

设计处理

能力
出水去向

生产

废水

工艺废水、

锅炉废水、

冷却系统排

水和地面清

洗废水

CODcr、
NH3-N、
SS 等

间歇 0.74m3/d

宙邦原一期污水

处理站（主要处

理工艺：化学氧

化+初沉

+UASB+MBR+
二沉+过滤吸附+
超滤+RO+消毒）

300m3/d

60%回用，其

余由槽车运

送到石化区

综合污水处

理厂（大亚

湾清源环保

有限公司）

处理厂

生活

污水
生活办公 间歇 0.891m3/d

本项目生活污水经三级化粪池预处理后与生产废水一并进入宙邦原一期项目的污

水处理站处理，企业委托深圳市先科环保有限公司对宙邦原一期项目的污水处理系统

和中水回用系统进行设计。因生产、生活废水污染因子基本一致，主要为 pH、COD、

氨氮、总磷等，宙邦原一期项目污水处理站设计处理能力 300吨/天。综上，在做好生



30

活污水处理设施停运后的环境安全监管前提下，惠州市生态环境保护局大亚湾分局（原

大亚湾区环境保护局）已同意将生活污水并入生产废水处理设施处理。

根据建设单位提供资料，宙邦原一期项目污水处理站生产废水设计处理量为

300m3/d，原一期项目和原二期项目均进入该污水处理站处理，原一期项目的生产废水

处理量约为 169m3/d，生活废水处理量约为 45m3/d，原二期项目工业废水的产生量为

41.859m3/d；生活污水的产生量为 8.064m3/d。

综上所述，宙邦原一期项目污水处理站废水处理系统还有 36.077m3/d余量；技改

项目生产废水和生活污水产生量合计为 1.631m3/d，小于宙邦原一期项目污水处理站废

水处理系统所剩余量。因此，技改项目产生的废水可依托宙邦原一期项目污水处理站

处理，具有可容纳性。

废水处理设施和回用水处理系统均位于污水处理站内，具体说明如下：

1、废水处理工艺

根据废水处理方案，废水处理设施工艺说明如下：

（1）化学氧化预处理

废水自流入调节池，调节池污水由泵提升定量进入化学氧化池。废水有机物与氨

氮浓度较高，因此先选用化学氧化进行预处理，以提高废水的可生化性，采用 Fenton

氧化法对废水进行预处理。

1）Fenton氧化工艺

过氧化氢与催化剂 Fe2+构成的氧化体系通常称为 Fenton试剂。在催化剂作用下，

过氧化氢能产生两种活泼的氢氧自由基，从而引发和传播自由基链反应，加快有机物

和还原性物质的氧化。Fenton试剂一般在 pH3.5以下进行，在该 pH值时基自由基生成

速率最大。

①Fenton试剂降解有机物的机理

Fenton试剂之所以具有非常高的氧化能力，是因为在 Fe2+离子的催化作用下 H2O2

羟基自由基的分解活化能较低（34.9kJ/kmo1），能够分解产生羟基自基 OH·。同其它

氧化剂相比，具有更高的氧化电极电位，因而具有很强的氧化性能。

②Fenton试剂的影响因素

根据上述Fenton试剂反应的机理可知，OH·是氧化有机物的有效因子，而[Fe2+]、



31

[H2O2]、[OH-]决定了OH·的产量，因而决定了与有机物反应的程度。影响该系统的因

素包括溶液pH值、反应温度、H2O2投加量及投加方式、催化剂种类、催化剂与H2O2投

加量之比等。

（2）絮凝沉淀

废水在化学氧化池经过Fenton氧化预处理后自流进入初沉池进行絮凝沉淀，主要是

去除可沉物或漂浮物，减轻后续处理设施的负荷。

（3）UASB生化处理

初沉池出水自流进入中间水池，由中间水池泵入UASB池。

上流式厌氧生物反应器（UASB）其基本原理是：反应器主体分为上下两个区域，

即反应区和气、液、固三相分离区，在下部的反应区内是沉淀性能良好的厌氧污泥床；

高浓度有机废水通过布水系统进入反应器底部，向上流过厌氧污泥床，与厌氧污泥充

分接触反应，有机物被转化为甲烷和二氧化碳，气、液、固由顶部三相分离器分离。

出水CODcr的去除率可达到80%以上，容积负荷3~10kgCODcr/（m3·d），分离后的沼

气可作为能源利用。

UASB主要优点：

1. UASB内厌氧污泥浓度高，平均污泥浓度为20-40gMLVSS/L；

2. 有机负荷高，水力停留时间短，例如采用中温发酵时，容积负荷一般为

10kgCODcr/（m3·d）左右；

3. 无混合搅拌设备，靠发酵过程中产生的沼气的上升运动，使污泥床上部的污泥

处于悬浮状态，对下部的污泥层也有一定程度的搅动；

4. 污泥床不设载体，节省造价及避免因填料发生堵塞问题

5. UASB内设三相分离器，通常不设沉淀池，被沉淀区分离出来的污泥重新回到污

泥床反应区内，通常可以不设污泥回流设备，运行动力较小。

（4）MBR膜生物处理

UASB池废水自流进入 MBR 池进行膜生物处理。膜生物反应器（MBR）是一项

膜分离技术与生物反应器相结合的新型污水处理技术，该工艺与传统废水处理工艺相

比，具有出水水质好、设备占地面积小、活性污泥浓度高，剩余污泥产率低和便于自

动控制等特点。MBR工艺一般由膜分离组件和生物反应器组成，由膜组件代替二次沉



32

淀池进行固液分离。MBR池出水自流进入二沉池（絮凝沉淀池），进一步去除废水中

的悬浮物和颗粒物。

初沉池和二沉池产生的污泥采用箱式压滤机进行处理，分离出的固体污泥集中收

集后交由惠州东江威立雅环境服务有限公司单位处理（合同详见附件）。

2、废水回用工艺

污水的净化回收是一个多级过程，每一级都去除一定的污染物，为下一级做准备。

污水处理站采用预处理+反渗透联合处理工艺净化回用废水。

①预处理

预处理主要包括：混凝沉淀、多介质过滤、活性炭过滤、精密过滤、紫外线消毒、

超滤单元。

②反渗透工艺

反渗透是处理无机盐主体单元。反渗透是膜分离技术的一种，它是指在外界压力

作用下，浓溶液中的溶剂透过膜向稀溶液中扩散，具有这种功能的半透膜称为反渗透

膜，也称 RO（Reverse Osmoses）膜。结合经济与技术比较，反渗透技术非常适用于本

工程的脱盐处理。

废水经过反渗透后进入清水消毒池，进行消毒处理后回用。污水处理站在膜前段

采用管式紫外线消毒，在清水消毒池采用二氧化氯消毒。二氧化氯发生器为自动型，

可以根据余氯在线检测仪信号自动调整 ClO2投加量，确保消毒的稳定有效。

本项目污水处理设施位于甲类厂房 A南侧，二期丙类厂房北侧，辅助用房西侧，

其处理工艺和现场照片见下图。



33

图 13 污水处理站废水处理工艺流程图

废水处理站外观 废水多介质过滤器

废水超滤装置 RO装置



34

超滤水箱 RO浓水载运罐车

图 14 废水处理系统现场图（宙邦原一期项目污水处理站）

4.1.2废气治理（处置）设施

技改项目废气主要为硫酸钡纯化过程中产生的硫酸雾，该部分废气产生量少，仅

在反应釜开盖及压滤过程中逸出，为无组织排放，通过加强管理，做好车间通风加以

控制。

4.1.3噪声治理（处置）设施

项目主要噪声源主要来自生产设备、风机等设备，经选用低噪声设备、墙体隔声

等降噪处理后，再通过合理布局、距离衰减，各厂界噪声均能达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准的要求。

4.1.4固体废物治理（处置）设施

技改项目固体废物主要有危险废物、一般固废和生活垃圾。

1、危险废物

技改项目危险废物主要包括氯化钠提纯过程产生的废滤纸（HW49，900-041-49）、

硫酸钡压滤过程产生的废滤布（HW49，900-041-49）、氯化钠提纯氯化钠提纯过程中

利用活性炭吸附掉微量的硫代乙酸乙酯、噻吩酯化物杂质，产生废活性炭（HW49，

900-039-49）、污水处理过程中产生的污泥（HW49，900-046-49）。废滤纸产生量为

1t/a，废滤布产生量为 1t/a，废活性炭产生量为 0.8t/a，污水处理过程中污泥产生量为

3t/a。

2、一般固废

技改项目一般固废主要为废包装材料，产生量为 0.1t/a。

3、生活垃圾



35

技改项目新增员工 21人，生活垃圾产生量为 3.15t/a。

此外，本项目依托原有危险废物暂存仓库用于暂存危险废物，危险废物暂存仓库

入口处外墙上按相关规范要求张贴危险废物标识和危废信息板。项目危险废物暂存仓

库现场图见下图。

危废暂存仓库内部 危废暂存仓库内部

图 15 危险废物暂存间现场图

3、生活垃圾：

员工产生的生活垃圾统一堆放在指定堆放点，每天由环卫部门清理运走，并定时

在垃圾堆放点消毒、杀灭害虫，使其不对工作人员造成影响。

表 10 生产危废统计表

序

号

危险废

物名称

危险废

物类别

危险废

物代码

产生量

（吨/年）
形态

处理方式 是否与环评

要求一致环评要求 实际情况

1 废滤纸 HW49
900-041
-49

1.0 固态
收集后委托

有危险废物

委托惠州东

江威立雅环
是



36

处置资质的

单位处理

境服务有限

公司处置

2 废滤布 HW49
900-041
-49

1.0 固态

收集后委托

有危险废物

处置资质的

单位处理

委托惠州东

江威立雅环

境服务有限

公司处置

是

3
废活性

炭
HW49

900-039
-49

0.8 固态

收集后委托

有危险废物

处置资质的

单位处理

委托惠州东

江威立雅环

境服务有限

公司处置

是

4 污泥 HW49
900-046
-49

3 固态

收集后委托

有危险废物

处置资质的

单位处理

委托惠州东

江威立雅环

境服务有限

公司处置

是

4.2环保设施投资及“三同时”落实情况

技改项目实际总投资 1000 万元，其中环保投资 21.5 万元，环保投资占总投资

2.15%，环评及批复阶段要求与实际建设内容“三同时”落实情况见下表。本项目执行